^a Suivant l'usage des premiers chrétiens, Adrien appelle Natalie non pas son épouse, titre d'affection légitime, mondaine toutefois et charnelle, mais sa sœur (en Jésus-Christ), terme exprimant la charité chrétienne, c'est-à-dire le lien d'une affection religieuse et en quelque sorte divine.

^b Ici torture, et non pas instruction du procès, puisque les chrétiens avec lesquels se trouve Adrien sont déjà condamnés et destinés au supplice.

^c Devant omnes sanctos il n'est pas besoin de la prép. *ad*, déjà contenue dans *accedebat*, et qui, bien qu'en composition, régit cet accus.

^d Le fruit de vos tourments est celui-ci, c'est-à-dire, voici le fruit de vos tourments : *hic, hæc, hoc* s'emploie ainsi pour désigner la personne ou la chose présente, ou dont on va parler. — Nous devons de trouver dans les auteurs païens quelque chose de comparable à cette prière de sainte Natalie.

Justum et tenacem propositi virum. *Od.*

lutem parient^a sempiternam. Itaque et hujus animam lucrâmini cum animabus vestris, ut Christum vobis debitorem efficiatis : sitisque vos ei parentes loco illorum quos secundum carnem habuit impiissimos. Confirmate animum ejus monitis sanctissimis, ut futura credens, compleat agonem.

His dictis, abjecit se ad pedes illorum, et adoravit^b vincula quibus stringebantur; rursusque se contulit ad Adrianum, in interiori custodiâ manentem, et ad lignum extensum^c, aitque ad eum : Vide, mi domine, ne te moveat^d elegans forma corporis tui, neque decor juventutis tuæ; hæc enim omnia esca vermium sunt. Non tibi imponat^e aurum vel argentum, non vestes pretiosæ, non possessiones, et id genus^f alia impedimenta; nihil enim hæc proderunt in illo tremendo judicii die, omnia enim hîc remanent. Nec quisquam ibi vel dabit munera pro animâ suâ, vel ea oblata recipiet. Sola animarum sanctarum munera suscipiet Deus. Hæc cum locuta esset, valedicens ei, abiit in domum suam.

VIII. Post dies aliquot, audiens Adrianus ad tribunal se cum aliis vocatum iri, ait ad sanctos martyres : Si licet

^a *Vobis parient*, expression de la plus belle latinité, littéralement, vous enfanteront, pour dire vous procureront, vous conquerront.

^b *Adorare* (de *os, oris, n.*, bouche), ici baiser respectueusement.

^c *Ad lignum extensum*. *Lignum* désigne ici les ceps ou entraves que l'on mettait aux prisonniers (voyez tome I, page 37, note ^b). Quant à *extensus*, il veut dire les jambes écartées, soumis à l'écartement des jambes plus ou moins prononcé, au moyen duquel ces cruels Romains tourmentaient les prisonniers et les esclaves.